[image: image1.wmf]
Департамент общего образования Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Татарская ул., д.16,  г. Томск, 634050

тел/факс (3822) 51-56-66

E-mail: secretary@education.tomsk.ru
ИНН/КПП 7017033960/701701001

www.rcro.tomsk.ru

	Руководителям муниципальных органов управления образованием

Томской области

Руководителям образовательных учреждений Томской области

Руководителям и кураторам детско-юношеских пресс-центров

	      09.12.2014           № 890       .

на № ____________ от  _______________

Уважаемые коллеги!

В соответствии с Распоряжением Департамента общего образования Томской области от 22.07.2014 г. № 453-р «Об утверждении перечня мониторингов на 2014 год мониторингов в сфере общего образования», в целях повышения эффективности сетевого взаимодействия базовых образовательных учреждений  регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011 – 2016 гг.», просим Вас предоставить обобщённую информацию о деятельности детско-юношеских пресс-центров, действующих на базе вашей образовательной организации  по форме, представленной в таблице (см. Приложение).

Заполненную таблицу необходимо прислать в срок до 25 декабря 2014 года, на электронный адрес: elizarieva@education.tomsk.ru.

Координатор: Елизарьева Юлия Александровна, методист отдела маркетинга ОГБУ «РЦРО», телефон: 8-(3822) 51-59-12.

Директор

                  Н.П. Лыжина

Елизарьева Юлия Александровна

51-59-12

Приложение к информационному письму №_890 от_09.12.2014_

Информация о детско-юношеских пресс-центрах,
действующих на базе муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей
Муниципальное образование_____________________________________________________________________________
	Критерии
	Показатели

	2012 г.
	2014 г.

	1. Наличие школьных редакций (газеты, радио, ТВ), пресс-центров

	2. Количество обучающихся, работающих в школьных редакциях, пресс-центрах

	3. ФИО педагогов, работающих в школьных редакциях, пресс-центрах

	4. Количество выпущенных медиапродуктов (кол-во выпусков газет, журналов, брошюр, радиопрограмм, видеороликов и проч.)

	5. Нормативные документы, регламентирующие функционирование школьных редакций, пресс-центров, (Положения, образовательные программы, уставы и проч.), их названия, автор, дата, №

	6. Представительство (распространение) в сети Интернет (ссылки на электронные ресурсы с их кратким описанием)

	7. Реализация медиа-проектов (количество, тематика, названия)

	8. Организация и проведение мероприятий и образовательных событий по темам детско-юношеской журналистики и медиаобразования с привлечением профессиональных журналистов и участием педагогов и обучающихся других образовательных организаций

	9. Наличие организаций-партнёров

	10. Участие в муниципальных фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)

	11. Участие в региональных фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)

	12. Участие во Всероссийских фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)

	13.  Участие в международных фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)

Директор                                                    М.П.                                                                                                                                                    Подпись

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ ТАБЛИЦЫ
Информация о детско-юношеских пресс-центрах,

действующих на базе муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей

Муниципальное образование:  МАОУ СОШ № N г. Томска

	Критерии
	Показатели

	2012 г.
	2014 г.

	14. Наличие школьных редакций (газеты, радио, ТВ), пресс-центров
	Газета «Перемена-NEWS», 1 раз в четверть
	Газета «Перемена-NEWS», ежемесячно;

Телестудия «Открытие», 2 раза в месяц;

Радиостудия «Школьное радио», 1 раз в неделю.

	15. Количество обучающихся, работающих в школьных редакциях, пресс-центрах
	5 обучающихся
	20 обучающихся (в газете – 6, в телестудии – 10, на радио – 4)

	16. ФИО педагогов, работающих в школьных редакциях, пресс-центрах
	1- Найденова Е.В., заместитель директора по ВР
	3 - Найденова Е.В., заместитель директора по ВР Иванова Е.Л., учитель русского языка и литературы, Сидоров Е.Д., педагог дополнительного образования,

	17. Количество выпущенных медиапродуктов (кол-во выпусков газет, журналов, брошюр, радиопрограмм, видеороликов и проч.)
	6 (4 выпуска газеты «Перемена-NEWS» + 2 приложения для младших школьников «Букашка»)
	65 (9 выпусков газеты «Перемена-NEWS», 4 приложения для младших школьников «Букашка», 18 телепрограмм, 34 радио-выпуска)

	18. Нормативные документы, регламентирующие функционирование школьных редакций, пресс-центров, (Положения, образовательные программы, уставы и проч.), их названия, автор, дата, №
	Положение о создании школьного пресс-центра (от 20. 01. 2011г.)
	Положение о создании школьного пресс-центра (от 20. 01. 2011 г.)

Образовательная программа дополнительного образования детей «Основы журналистики: учимся делать школьную газету»

Образовательная программа дополнительного образования «Основы телевизионной журналистики в школе»

	19. Представительство (распространение) в сети Интернет (ссылки на электронные ресурсы с их кратким описанием)
	Газета выкладывается на официальный сайт школы (http//…).
	Газета, видеоролики и аудио-передачи выкладываются на официальный сайт школы (http//…), видеоролики можно посмотреть на нашем YouTube-канале (https://www.youtube...), и сайте школьной телестудии (http//…).

	20. Реализация медиа-проектов (количество, тематика, названия)
	нет
	- Медиа-проект PR-акции по продвижению и популяризации школьной газеты;

- Медиа-проект серии социальных роликов направленных на идею сохранения детства самими школьниками (проблемы «раннего взросления», подростковой жестокости и т.д.)

Медиа-проект цикла литературных радиозарисовок авторов – учеников школы.

	21. Организация и проведение мероприятий и образовательных событий по темам детско-юношеской журналистики и медиаобразования с привлечением профессиональных журналистов и участием педагогов и обучающихся других образовательных организаций
	Нет
	· Проведение районного конкурса детско-юношеских печатных изданий «Маячок» (Положение (ссылка), Приказ от 13.02.2014 г. № 32)

· Организация мастер-класса «Ребрэндинг школьной газеты» совместно с МОО Школа журналистики «Format Медиа»

	22. Наличие организаций-партнёров
	Районная газета «Местный вестник»
	· Районная газета «Местный вестник»

· МОО Школа журналистики «Format Медиа»

· Школа молодого журналиста ФЖ НИ ТГУ

	23. Участие в муниципальных фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)
	нет
	Победа в районном конкурсе детско-юношеских печатных изданий «Маячок»

	24. Участие в региональных фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)
	нет
	2 место в областном фестивале-конкурсе детско-юношеских СМИ «Солнечный парус»

	25. Участие во Всероссийских фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)
	нет
	3 место во Всероссийском фестивале-конкурсе детско-юношеской прессы «Океанский медиапарад» (ВДЦ «ОКЕАН», г. Владивосток)

	26.  Участие в международных фестивалях и конкурсах детско-юношеской прессы (Название, статус участника/лауреата/победителя/призёра)
	нет
	нет